
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2012 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA  7.592,00  1.932.679,34 1.925.087,34

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  1.925.087,3401.031  1.925.087,34

Atividade de Apoio Administrativo  1.925.087,34  0,00  1.925.087,3401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  7.592,00  7.592,0001.131  0,00

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  0,00  7.592,00  7.592,0001.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  42.473,51  10.662.902,88 10.620.429,37

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  900,0004.121  900,00

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  900,00  0,00  900,0004.121.0106

ADMINISTRAÇÃO GERAL  37.584,01  9.304.260,2804.122  9.266.676,27

Atividade de Apoio Administrativo  9.266.676,27  37.584,01  9.304.260,2804.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  891.179,6504.123  891.179,65

Atividade de Apoio Administrativo  891.179,65  0,00  891.179,6504.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  4.889,50  22.248,7204.129  17.359,22

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  17.359,22  4.889,50  22.248,7204.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  444.314,2304.271  444.314,23

Atividade de Apoio Administrativo  444.314,23  0,00  444.314,2304.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  46.570,00  2.236.561,80 2.189.991,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.550,00  822.793,4808.122  821.243,48

Atividade de Apoio Administrativo  821.243,48  1.550,00  822.793,4808.122.0100

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0,00  79.456,4008.241  79.456,40

Atendimento a População Carente  79.456,40  0,00  79.456,4008.241.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0,00  122.595,4508.242  122.595,45

Atendimento a População Carente  122.595,45  0,00  122.595,4508.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  950,00  240.054,7208.243  239.104,72

Atendimento a Criança e ao Adolescente  239.104,72  950,00  240.054,7208.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  44.070,00  855.424,0808.244  811.354,08

Atendimento a População Carente  811.354,08  44.070,00  855.424,0808.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  116.237,6708.422  116.237,67

Infra-estrutura Social  116.237,67  0,00  116.237,6708.422.0103

10 SAÚDE  165.371,71  14.035.474,80 13.870.103,09

ADMINISTRAÇÃO GERAL  24.543,00  2.172.370,0510.122  2.147.827,05

Atividade de Apoio Administrativo  2.147.827,05  24.543,00  2.172.370,0510.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0,00  331,5010.125  331,50

Atividade de Apoio Administrativo  331,50  0,00  331,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  140.828,71  11.749.664,4910.301  11.608.835,78

Atividade de Apoio Administrativo  242.877,69  23.000,00  265.877,6910.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  11.365.958,09  117.828,71  11.483.786,8010.301.0113

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  6.065,0510.304  6.065,05

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  6.065,05  0,00  6.065,0510.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  0,00  107.043,7110.604  107.043,71

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  107.043,71  0,00  107.043,7110.604.0110

12 EDUCAÇÃO  1.996.372,15  20.849.062,60 18.852.690,45

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.258.510,00  1.783.630,0912.122  525.120,09

Atividade de Apoio Administrativo  365.843,89  1.221.440,00  1.587.283,8912.122.0100

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  159.276,20  37.070,00  196.346,2012.122.0107

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  146.526,4012.128  146.526,40

Formação e Qualificação de Professores  146.526,40  0,00  146.526,4012.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  670.421,0212.306  670.421,02

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  670.421,02  0,00  670.421,0212.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  6.986,86  15.270.506,1412.361  15.263.519,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2012 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  226.779,15  6.986,86  233.766,0112.361.0107

Educação Básica de Qualidade  15.036.740,13  0,00  15.036.740,1312.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  730.875,29  2.977.978,9512.365  2.247.103,66

Atendimento a Criança e ao Adolescente  2.013,79  730.875,29  732.889,0812.365.0121

Educação Básica de Qualidade  2.245.089,87  0,00  2.245.089,8712.365.0122

13 CULTURA  0,00  352.648,80 352.648,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  306.230,2513.122  306.230,25

Atividade de Apoio Administrativo  306.230,25  0,00  306.230,2513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  46.418,5513.392  46.418,55

Incentivo a Cultura  46.418,55  0,00  46.418,5513.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  148.535,92 148.535,92

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  148.535,9214.422  148.535,92

Atividade de Apoio Administrativo  148.535,92  0,00  148.535,9214.422.0100

15 URBANISMO  1.088.274,70  1.088.674,70 400,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.088.274,70  1.088.674,7015.451  400,00

Infra-estrutura Social  400,00  1.088.274,70  1.088.674,7015.451.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  242.799,54  279.267,24 36.467,70

RECURSOS HÍDRICOS  242.799,54  279.267,2418.544  36.467,70

Sistemas de Abastecimento D\'agua  36.467,70  242.799,54  279.267,2418.544.0123

20 AGRICULTURA  7.910,05  924.831,30 916.921,25

ADMINISTRAÇÃO GERAL  7.910,05  913.468,5020.122  905.558,45

Atividade de Apoio Administrativo  905.558,45  4.677,60  910.236,0520.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  0,00  3.232,45  3.232,4520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0,00  11.362,8020.601  11.362,80

Apoio a Agricultura Familiar  11.362,80  0,00  11.362,8020.601.0102

23 COMERCIO E SERVIÇOS  681.073,69  1.114.552,01 433.478,32

TURISMO  681.073,69  1.114.552,0123.695  433.478,32

Infra-estrutura Social  433.478,32  0,00  433.478,3223.695.0103

Incentivo a Cultura  0,00  681.073,69  681.073,6923.695.0124

25 ENERGIA  0,00  616.941,82 616.941,82

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  616.941,8225.752  616.941,82

Atividade de Apoio Administrativo  616.941,82  0,00  616.941,8225.752.0100

26 TRANSPORTE  231.143,03  249.204,06 18.061,03

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  18.061,0326.451  18.061,03

Melhoria da Estrutura Viária do Município  18.061,03  0,00  18.061,0326.451.0117

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  231.143,03  231.143,0326.782  0,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  0,00  231.143,03  231.143,0326.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  989.409,31  1.213.406,81 223.997,50

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  223.297,5027.811  223.297,50

Atividade de Apoio Administrativo  223.297,50  0,00  223.297,5027.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  989.409,31  990.109,3127.812  700,00

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  700,00  989.409,31  990.109,3127.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.126.435,63  1.127.853,82 1.418,19

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.126.435,63  1.127.853,8228.843  1.418,19

Atividade de Apoio Administrativo  1.418,19  1.126.435,63  1.127.853,8228.843.0100

 56.832.597,90 6.625.425,32 50.207.172,58Total

JOSÉ PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1. SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

JOSÉ PAJEÚ DE OLIVEIRA JUNIOR JOSÉ VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2012 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

01 LEGISLATIVA  1.925.087,34  1.932.679,34 7.592,00

AÇÃO LEGISLATIVA  1.925.087,34  1.925.087,3401.031  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.925.087,34  1.925.087,3401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  7.592,0001.131  7.592,00

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  7.592,00  0,00  7.592,0001.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  10.606.980,15  10.662.902,88 55.922,73

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  900,0004.121  900,00

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  900,00  0,00  900,0004.121.0106

ADMINISTRAÇÃO GERAL  9.271.486,27  9.304.260,2804.122  32.774,01

Atividade de Apoio Administrativo  32.774,01  9.271.486,27  9.304.260,2804.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  891.179,65  891.179,6504.123  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  891.179,65  891.179,6504.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  22.248,7204.129  22.248,72

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  22.248,72  0,00  22.248,7204.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  444.314,23  444.314,2304.271  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  444.314,23  444.314,2304.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.065.019,80  2.236.561,80 171.542,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  822.793,48  822.793,4808.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  822.793,48  822.793,4808.122.0100

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  79.456,40  79.456,4008.241  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  79.456,40  79.456,4008.241.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  122.595,45  122.595,4508.242  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  122.595,45  122.595,4508.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  240.054,72  240.054,7208.243  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  240.054,72  240.054,7208.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  683.882,08  855.424,0808.244  171.542,00

Atendimento a População Carente  171.542,00  683.882,08  855.424,0808.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  116.237,67  116.237,6708.422  0,00

Infra-estrutura Social  0,00  116.237,67  116.237,6708.422.0103

10 SAÚDE  4.129.250,52  14.035.474,80 9.906.224,28

ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.172.370,05  2.172.370,0510.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  2.172.370,05  2.172.370,0510.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  331,50  331,5010.125  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  331,50  331,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  1.849.505,26  11.749.664,4910.301  9.900.159,23

Atividade de Apoio Administrativo  27.837,50  238.040,19  265.877,6910.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  9.872.321,73  1.611.465,07  11.483.786,8010.301.0113

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  6.065,0510.304  6.065,05

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  6.065,05  0,00  6.065,0510.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  107.043,71  107.043,7110.604  0,00

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  0,00  107.043,71  107.043,7110.604.0110

12 EDUCAÇÃO  18.335.208,29  20.849.062,60 2.513.854,31

ADMINISTRAÇÃO GERAL  562.120,09  1.783.630,0912.122  1.221.510,00

Atividade de Apoio Administrativo  1.221.440,00  365.843,89  1.587.283,8912.122.0100

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  70,00  196.276,20  196.346,2012.122.0107

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  146.526,4012.128  146.526,40

Formação e Qualificação de Professores  146.526,40  0,00  146.526,4012.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  670.421,02  670.421,0212.306  0,00

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  670.421,02  670.421,0212.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  14.124.688,23  15.270.506,1412.361  1.145.817,91

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  233.766,01  0,00  233.766,0112.361.0107



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2012 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

Educação Básica de Qualidade  912.051,90  14.124.688,23  15.036.740,1312.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  2.977.978,95  2.977.978,9512.365  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  732.889,08  732.889,0812.365.0121

Educação Básica de Qualidade  0,00  2.245.089,87  2.245.089,8712.365.0122

13 CULTURA  311.373,80  352.648,80 41.275,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  306.230,25  306.230,2513.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  306.230,25  306.230,2513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  5.143,55  46.418,5513.392  41.275,00

Incentivo a Cultura  41.275,00  5.143,55  46.418,5513.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  148.535,92  148.535,92 0,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  148.535,92  148.535,9214.422  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  148.535,92  148.535,9214.422.0100

15 URBANISMO  0,00  1.088.674,70 1.088.674,70

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  1.088.674,7015.451  1.088.674,70

Infra-estrutura Social  1.088.674,70  0,00  1.088.674,7015.451.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  279.267,24 279.267,24

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  279.267,2418.544  279.267,24

Sistemas de Abastecimento D\'agua  279.267,24  0,00  279.267,2418.544.0123

20 AGRICULTURA  910.236,05  924.831,30 14.595,25

ADMINISTRAÇÃO GERAL  910.236,05  913.468,5020.122  3.232,45

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  910.236,05  910.236,0520.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  3.232,45  0,00  3.232,4520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0,00  11.362,8020.601  11.362,80

Apoio a Agricultura Familiar  11.362,80  0,00  11.362,8020.601.0102

23 COMERCIO E SERVIÇOS  681.073,69  1.114.552,01 433.478,32

TURISMO  681.073,69  1.114.552,0123.695  433.478,32

Infra-estrutura Social  433.478,32  0,00  433.478,3223.695.0103

Incentivo a Cultura  0,00  681.073,69  681.073,6923.695.0124

25 ENERGIA  616.941,82  616.941,82 0,00

ENERGIA ELÉTRICA  616.941,82  616.941,8225.752  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  616.941,82  616.941,8225.752.0100

26 TRANSPORTE  18.061,03  249.204,06 231.143,03

INFRA-ESTRUTURA URBANA  18.061,03  18.061,0326.451  0,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  0,00  18.061,03  18.061,0326.451.0117

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  231.143,0326.782  231.143,03

Melhoria da Estrutura Viária do Município  231.143,03  0,00  231.143,0326.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  0,00  1.213.406,81 1.213.406,81

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  223.297,5027.811  223.297,50

Atividade de Apoio Administrativo  223.297,50  0,00  223.297,5027.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  990.109,3127.812  990.109,31

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  990.109,31  0,00  990.109,3127.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.127.853,82  1.127.853,82 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.127.853,82  1.127.853,8228.843  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.127.853,82  1.127.853,8228.843.0100

 56.832.597,90 40.875.622,23 15.956.975,67Total

JOSÉ PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1. SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

JOSÉ PAJEÚ DE OLIVEIRA JUNIOR JOSÉ VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2012 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

01 LEGISLATIVA  0,00  1.932.679,34 1.932.679,34

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  1.925.087,3401.031  1.925.087,34

Atividade de Apoio Administrativo  1.925.087,34  0,00  1.925.087,3401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  7.592,0001.131  7.592,00

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  7.592,00  0,00  7.592,0001.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  10.662.902,88 10.662.902,88

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  900,0004.121  900,00

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  900,00  0,00  900,0004.121.0106

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  9.304.260,2804.122  9.304.260,28

Atividade de Apoio Administrativo  9.304.260,28  0,00  9.304.260,2804.122.0100

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  891.179,6504.123  891.179,65

Atividade de Apoio Administrativo  891.179,65  0,00  891.179,6504.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  22.248,7204.129  22.248,72

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  22.248,72  0,00  22.248,7204.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  444.314,2304.271  444.314,23

Atividade de Apoio Administrativo  444.314,23  0,00  444.314,2304.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  2.236.561,80 2.236.561,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  822.793,4808.122  822.793,48

Atividade de Apoio Administrativo  822.793,48  0,00  822.793,4808.122.0100

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0,00  79.456,4008.241  79.456,40

Atendimento a População Carente  79.456,40  0,00  79.456,4008.241.0120

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0,00  122.595,4508.242  122.595,45

Atendimento a População Carente  122.595,45  0,00  122.595,4508.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  240.054,7208.243  240.054,72

Atendimento a Criança e ao Adolescente  240.054,72  0,00  240.054,7208.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  855.424,0808.244  855.424,08

Atendimento a População Carente  855.424,08  0,00  855.424,0808.244.0120

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  116.237,6708.422  116.237,67

Infra-estrutura Social  116.237,67  0,00  116.237,6708.422.0103

10 SAÚDE  0,00  14.035.474,80 14.035.474,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  2.172.370,0510.122  2.172.370,05

Atividade de Apoio Administrativo  2.172.370,05  0,00  2.172.370,0510.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0,00  331,5010.125  331,50

Atividade de Apoio Administrativo  331,50  0,00  331,5010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  0,00  11.749.664,4910.301  11.749.664,49

Atividade de Apoio Administrativo  265.877,69  0,00  265.877,6910.301.0100

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  11.483.786,80  0,00  11.483.786,8010.301.0113

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  6.065,0510.304  6.065,05

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  6.065,05  0,00  6.065,0510.304.0113

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL  0,00  107.043,7110.604  107.043,71

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  107.043,71  0,00  107.043,7110.604.0110

12 EDUCAÇÃO  0,00  20.849.062,60 20.849.062,60

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.783.630,0912.122  1.783.630,09

Atividade de Apoio Administrativo  1.587.283,89  0,00  1.587.283,8912.122.0100

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  196.346,20  0,00  196.346,2012.122.0107

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  146.526,4012.128  146.526,40

Formação e Qualificação de Professores  146.526,40  0,00  146.526,4012.128.0108

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  670.421,0212.306  670.421,02

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  670.421,02  0,00  670.421,0212.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  15.270.506,1412.361  15.270.506,14

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  233.766,01  0,00  233.766,0112.361.0107
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Código Descrição Ordinário Vinculado Total

Educação Básica de Qualidade  15.036.740,13  0,00  15.036.740,1312.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  0,00  2.977.978,9512.365  2.977.978,95

Atendimento a Criança e ao Adolescente  732.889,08  0,00  732.889,0812.365.0121

Educação Básica de Qualidade  2.245.089,87  0,00  2.245.089,8712.365.0122

13 CULTURA  0,00  352.648,80 352.648,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  306.230,2513.122  306.230,25

Atividade de Apoio Administrativo  306.230,25  0,00  306.230,2513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  46.418,5513.392  46.418,55

Incentivo a Cultura  46.418,55  0,00  46.418,5513.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  148.535,92 148.535,92

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  148.535,9214.422  148.535,92

Atividade de Apoio Administrativo  148.535,92  0,00  148.535,9214.422.0100

15 URBANISMO  0,00  1.088.674,70 1.088.674,70

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  1.088.674,7015.451  1.088.674,70

Infra-estrutura Social  1.088.674,70  0,00  1.088.674,7015.451.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  279.267,24 279.267,24

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  279.267,2418.544  279.267,24

Sistemas de Abastecimento D\'agua  279.267,24  0,00  279.267,2418.544.0123

20 AGRICULTURA  0,00  924.831,30 924.831,30

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  913.468,5020.122  913.468,50

Atividade de Apoio Administrativo  910.236,05  0,00  910.236,0520.122.0100

Desenvolvimento Agropecuário  3.232,45  0,00  3.232,4520.122.0116

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0,00  11.362,8020.601  11.362,80

Apoio a Agricultura Familiar  11.362,80  0,00  11.362,8020.601.0102

23 COMERCIO E SERVIÇOS  0,00  1.114.552,01 1.114.552,01

TURISMO  0,00  1.114.552,0123.695  1.114.552,01

Infra-estrutura Social  433.478,32  0,00  433.478,3223.695.0103

Incentivo a Cultura  681.073,69  0,00  681.073,6923.695.0124

25 ENERGIA  0,00  616.941,82 616.941,82

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  616.941,8225.752  616.941,82

Atividade de Apoio Administrativo  616.941,82  0,00  616.941,8225.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  249.204,06 249.204,06

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  18.061,0326.451  18.061,03

Melhoria da Estrutura Viária do Município  18.061,03  0,00  18.061,0326.451.0117

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  231.143,0326.782  231.143,03

Melhoria da Estrutura Viária do Município  231.143,03  0,00  231.143,0326.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  0,00  1.213.406,81 1.213.406,81

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  223.297,5027.811  223.297,50

Atividade de Apoio Administrativo  223.297,50  0,00  223.297,5027.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  990.109,3127.812  990.109,31

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  990.109,31  0,00  990.109,3127.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  1.127.853,82 1.127.853,82

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  0,00  1.127.853,8228.843  1.127.853,82

Atividade de Apoio Administrativo  1.127.853,82  0,00  1.127.853,8228.843.0100

 56.832.597,90 0,00 56.832.597,90Total
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